
  

 1 

 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-145393-4/SC-2024 

Praha 11. října 2024 
Počet listů: 2 

 

Vážený pan 
Ilja Rudomilov 
Wuchterlova 1607/12 
Dejvice 
160 00 Praha 6 
ID DS: 79z4788 
e-mail: mailbox@rudomilov.com 
 

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. – sdělení 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností, jako povinný subjekt ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdržel dne  
30. září 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona o svobodném přístupu 
k informacím.  

Ve své žádosti požadujete poskytnutí počtu výmazů záznamu o státním občanství 
Ruské federace v registru obyvatel u státních občanů České republiky v jednotlivých letech 
2014 až 2024. Tj. kolik občanů České republiky nahlásilo Ministerstvu vnitra pozbytí státního 
občanství Ruské federace v tomto časovém období. K uvedenému Vám sdělujeme následující. 

V souladu s ustanovením § 4 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění 
pozdějších předpisů, jsou v registru obyvatel evidovány tzv. referenční, tedy aktuální a právně 
závazné údaje, které jsou považovány za správné, pokud není prokázán opak nebo nevyvstane 
oprávněná pochybnost o jejich správnosti. V tomto smyslu uvádíme, že registr obyvatel není 
koncipován pro analytické účely a nelze z něj v současné době poskytovat jakékoliv 
statistické výstupy. 

S ohledem na skutečnost, že údaje o datu nabytí či pozbytí státního občanství jsou 
o občanech České republiky evidovány v informačním systému evidence obyvatel, 

*MVCRX085MSVX* 
MVCRX085MSVX 

prvotní identif ikátor 
 

mailto:mailbox@rudomilov.com


  

 2 

poskytujeme Vám požadované informace právě z tohoto systému, a to ve smyslu ustanovení 
§ 3 odst. 3 písm. f) zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.  

Přehled počtu záznamů o pozbytí státního občanství Ruské federace u státních občanů 
České republiky za období let 2014 až 2024 byl vytvořen ve spolupráci s odborem centrálních 
informačních systémů Ministerstva vnitra, který zajišťuje technickou správu informačního 
systému evidence obyvatel.  

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
počet 9 2 0 0 0 0 0 2 6 1 4 

V souvislosti s uvedenou problematikou je nutné zdůraznit, že podle § 14 odst. 6 
zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, má subjekt 
údajů právo požádat příslušného editora o opravu nesprávně evidovaných údajů.  

V případě, že subjekt údajů oprávněně požádá o výmaz chybně evidovaného údaje 
(např. záznamu o státním občanství), tato oprava nebude zaznamenána do statistických 
výstupů generovaných z informačního systému evidence obyvatel. Důvodem je skutečnost, 
že informační systém evidence obyvatel není primárně koncipován pro monitorování změn 
ve formě oprav jednotlivých údajů. Tyto opravy jsou prováděny na úrovni jednotlivých 
záznamů, avšak nejsou systematicky evidovány tak, aby umožnily generovat ucelené 
statistické přehledy. 

 
 
 
 
 

Mgr. Milan Čigáš 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Veronika Ziburová  
tel. č.: 974 817 267 
e-mail: veronika.ziburova@mvcr.cz 


		2024-10-11T12:33:33+0000




